Rev. cccxxxix. 20 Sept.

[*Clamose operariorum turbæ visio (1) de tumultuosis in Mundo hominum actionibus exponitur, cum expresso variè Dei contra ista zelo, &c. Et. Opus Dei non est violentæ ad bonum coactionis, 19. Laus fidelium Operariorum, gratis Deo & Ecclesiæ servientium, 28, 29. Princeps Transf. cur clamoribus non excitetur, 33. Veniet tamen, 36, 37. Hæc citò mittenda, & quorsum, 38.]*

Q*Uaria matutina, sub tenebris adhuc, ostendit mihi Dominus fodinâ inter rupes, ubi operariorum clamor erat ingens, ut indignarer.* 2 *Egressusque inde vidi Gabrielem Bethlen, Principem olim Transylvania, descendentem de monte (ponè quem Exercitus ejus castra habuit) ad me adstantem sepi: 3 qui me sicut alloquutus nescio quid: subito enim evigilavi.* 4 *Et mox Dominus. Noli esse incredulus, sed credens: Ego enim dejiciam superbos de solis, & exaltabo humiles, hæc in Terra & alibi.* 5 *Ecce qui meam audit vocem me audit: qui eam contemnit, me contemnit, & contemnetur à Patre meo, quem omnes vos dicitis esse D E U M vestrum.* 6 *Cujus tametsi gestatis imaginem omnes, cum tamen Ille vos ad Me ducit, reculatis ire dum dies est.* 7 *Transibunt autem vanæ cogitationes vestræ, transibunt & actiones: venietque ut mercedem accipiatis, bonam boni, malam mali.* 8 *In æternum, in æternum non poteritis assequi ac pensare illa, quæ hic amittitis, dum occasionibus deestis, ó interfectores Animarum vestrarum, & alienarum.* 9 *Cucurristis, & curritis, plerique in vanum, vanè transigentes dies vitæ vestræ, sine me fonte vitæ, vivaque dilectione mei.* 10 *Ab cur morimini non audientes vocem clamoris*

mei? jamjam adventare diem reddendæ mercedis, bonis bonæ, malis malæ. Nam dies id ostendet: & ostendet non per me stetisse, sed per vos, ô homines! 11 Revertamini; & date honorem mihi æternum viventi! 12 Nam ecce cuique vestrum dies vitæ decurrunt! quis vobis succurret, quum Ego abyssum iræ meæ super vos, mihi & voci meæ, Animarum Pastoris, immorigeros, occlusero? 13 Nam quisque Operarius bonus accipiet mercedem bonam, malus autem malam: nec aliam accipere poterit, nisi malam. 14 Qui soli mihi serviit, & servit, huic Ego coronam vitæ dabo: & dabo gratis, non ex operibus carnis, sed ex operibus Fidei vivæ. 15 Idque non vitam miseriam, sed vitam gaudii vobis in me parati à Patre meo. 16 Hic namque diem doloris & mortis tantum habetis sine me, & fide in me: deinde autem habebitis vitam gaudii apud me, & in me, cum transactus fuerit dies Mundi, vestraqve hinc habitationis. 17 Ecce dies meus jam jam instat! quem videbitis Omnes, sed diversimodè, alii cum gaudio, alii cum terrore, quia non audivistis vocem gratiosæ meæ vocationis. 18 Terribilem accipietis mercedem vos abominabiles Idololatæ, Operarii mali, me Æternum honore meo spoliantes. 19 Cujus Opus non est violentæ ad bonum coactionis: sed agitur, & peragi debet, virtute dilectionis, veluti suavi odore de cibo illo qui non perit. 20 Quod non fruente filii hominum sub Antichristo, & in Gentibus me ignorantibus, moriebantur, & moriuntur, sine spe vitæ gloriæ, merito meo impetratæ, & non vanis operibus conversationis vestræ, absque misericordia erga vosmetipsos & alios. 21 Occludite igitur vos vel jam tandem ad Ostium Legis meæ; per obsequium mei, & bene vobis erit, ô homines universi! 22 Nam ecce, non procul jam abest vespera Mundi! Spe vestra citius evellam zizania, ad colligendum pura grana Triticis mei; separandum verò atque exurendum vos qui zizania estis, in æternum. 23 Ne timeas, serve mi! festinant omnia ut assequantur finem suum, ultimi Operis mei: 24 sicut assequuta fuerunt tempore primi mei in Mundum adventus, & Operis quod diebus vitæ meæ, salutis vestræ causa, egi. 25 Nunc autem venit jam vobis tempus præmii vestri, quod vobis verè in me credentibus & promerui & promisi. 26 At non vobis tantum, sed & iis, qui per ignorantiam ignominiam afficiebant me, diversimodè tamen. 27 Alii per meram ignorantiam, ut dixi: alii per obstinationem, propter transitorium lucrum honoris & opum mundi, gratis vos cultores meos odio habentes:

28. Eò tantum, quia illis sudem in oculos ingerebatis, veritatem Legis mee sanctæ, & vitæ mee: gratis ex amore fervientes Ovibus meis exemplò meò, antiquorumque testium meorum. 29 Non poterunt opprobare vobis, vos adipem edisse, & lanam induisse, gregem pascendo meum: ideoque vos gratis oderunt. 30 Tu autem vigila & ora. 31 *Hic conticui: Ego autem, cum ista perdifficiliter descripisssem (tenebra enim adhuc erant) cecimi (ex hymno Te Deum laudamus) Per singulos dies benedicimus Te.* 32 *Peractis precibus veniebat in mentem, quid me futurum esset: & Dominus: Ibis, quò te iturum dixi ante!* 33 Infundo ego Principi plenas aures clamorum, Ipsum excitantium: ille verò adhuc circumspèctat, non satis fidem habens Transylvanis, nec sine illis audens exire. 34 Transylvani verò tergiversantur, quia mutationem rerum apud se quoque metuunt, in tantà illà Religionum diversitate. 35 Sed vanæ sunt illorum quoque cogitationes: videbis, & ibi & Viennæ futuras mutationes. 36 Ostenderam Tibi Transylvaniæ Principem nuperum, Bethlemium, Te aduentem: videbis pro eo modernum, cui tamen ne fide, nisi cum ibit. 37 Ibit sanè: sed cum mira circumspèctatione. 38 Hæc in Poloniam mittere festina: Mednanius enim redibit tristis (*nempe Viennâ.*) *Ego v. orabam, etiam canis Psalmi 44.*

REV. CCCXI. 21 Sept.

[1. Es. ob incredulitatem castigandus, 3. Mednanius morbus, 8. Polonia in ordinem redigenda, 9.]

Ostendiat mihi Dominus, antelucanò, contignationem hypocausi mei effractam, quæ ingressi fratres abstulerunt optimos meos Libros. 2 Super quo ego lamentatus, reparabam contignationem, auxiliantibus mihi aliis, etiam ignis. 3 Experrecto autem dixit: Confide, intentiones mee finem assequentur, etiam ratione tui, & Efronis. 4 Qui respicere non vult ad convitiis in sermones meos: simulat verbis, corde nihil admittit, nec fecit quod petisti, (ut superiores Visiones transferret in Latinum) cum sibi & aliis hæc ratione prodesse posset: evocabo illum ad æternè mihi servendum, tempore mihi notò. 5 Ego verò pro illo orabam ut ejus aliorumque corda flecteret Deus, ad non resistendam sermonibus suis. 6 Dominus autem: Quid adhuc est quod non feci? quid clarius esse potest sermonibus meis? illi autem quia Te aspernantur, aspernantur simul opus meum. 7 Tu tace, & paterè,

tere, non relinqvam ego inultam tantam hanc incredulitatem. 8 Med-
niani morbus mea disciplina est. 9 *Mibi autem Polonia venit in-
mentem : & Dominus*, Agitantur consilia de redigendis in ordinem Po-
lonis, &c.

Rev. CCCXLI. 29 Sept.

[*Querela de Principis Transylv. tarditie, 4. veniente à persuasione vana, 5.
Omnium hominum exhortatio ad non exorbitandum, exemplò Solis, 6. Sc.
Mittenda hæc in Poloniam, 15. quia ignis Dei inde ibit ulterius, 16.
Videns cum Adjuncto fidelitatis admonetur exemplò antiquorum Testium,
19.]*

Diluculo vidi congregatos Proceres, ad auferendum cuidam Magnatum
sua Bona : qui præcedens privilegia militem colligebat, ad sua vi defen-
dendum. 2 Ego verò cum præsens essem, pacem suavi, & nisi donec
& fieret compositio. 3 *Experrectus tradidi me orationibus : quibus fini-
tis dixit Dominus.* 4 Tu saltem ne fluctua ! Ecce venit quidam
qui Principem ut dormientem Angvem è foramine suo propellet. 5 O
retusam ejus mentem, quam sibi & aliis hebetavit ipsemet, fidem ha-
bens speciosis Polonorum promissis, Regemque ipsorum se fore (ab ip-
sis electum) sibi vanè persuadens. 6 Beatus qui meò ductu ac-
quiescit ! sciens in nullius hominis potestate viam esse suam : nec e-
nim aliter quam os meum loquutum est fiet, toto ambitu orbis mei.
7 Mea hæc est causa, Ego illam ago & agam per vos, non autem
ipsi vos homines : quibus nihil melius quam obsequi mihi, & ad
meum ductum ire quò jubeo. 8 Ego enim alium ad hoc, alium
ad aliud adhibiturus, non à vobis capio consilium, nec ab ulla crea-
tura mea sub sole, vel supra solem. 9 Cui meo Soli ego cursum
suum semel tantum dimensus sum : ille tamen dimensionem suam ser-
vat, non digrediens à viis sibi præfixis. 10 Vos autem, ô Ho-
mines, renuitis eum mihi dare honorem, ut incedatis per vias ductus
mei. 11 Sciatis igitur neminem vestrum tempora sua, viasque
suas, vel nosse sine me, vel habere in potestate sua. 12 Faciat
quisque vestrum quod mandavi, & mando, Ego per quem vivitis :
auxilium expectans à Me, non ab Hominebus, & vanis illorum co-
gitatis vel attentatis. 13 Ecce nemo vestrum sumere aliquid sibi
vel

vel alteri potest, nisi quod Ego dare decrevi, & do, sine meritis vestris. 14 Do autem non pro vobis solis, sed & proximis: quod vos neque nosse neque observare vultis, 6 homines semicæci, tota in Terra, ex qua vos eduxi, & in quam vos reducam, die & hora mihi notis. 15 Hic finis esto: Surge, scribe, para omnia in Polonia, responsum Principis non expectans, viride lignum. 16 Nam Ignis copiarum mearum ibit à Polonia ulterius, ut ardeat in Nationibus ultio potentiae meae, & finem assequatur decretum meum de habitatoribus Orbis Terrarum. 17 Quia jam tempus est messis meae, & non vestrae, ad vindictam sumendam de contemptoribus Nominis mei: ejus Nominis, quod major Orbis pars nondum agnovit verè. 18 Non agnovit autem quia luce Legis meae, puritatisque mentis & cordis erga me Creatorem unicum destituitur. 19 Tibi cordi sint omnia quae tibi & Adjuncto mando: ut aeterna supersit memoria laboris vestri in Nationibus Terrae, qualis hucusque est antiquorum testium meorum. 20 Vigila, surge, scribe, invocando me. 21 *Quod & feci, invocans misericordiam Dei &c.*

Rex. CCCXLI. Oct. 3.

[*Visione R. Casimiri, 1. & accense facis, 5: auditione v. Ecclesiasticae Musicae, 3. & ardentissimarum precum, 4. futurum mox Ecclesiae gaudium praefiguratur, 6. &c. Viennam & Pragam prius capiendas, 9. Transylvani declaratio, 11. Ferdinandus deponendus, 13. Radzivilius, 14.*]

Aprecibus matutinis rediit mihi somnus: & vidi Casimirum Polonia Regem pedibus venientem, veste lacerâ, vultu tristi ac demisso, & loquentem nescio quid. 2 A quo me abduxerunt in Coetum, allataque fuit pulcherrima toga: & in eodem Coetu ingens multitudo fuit Doctorum virorum. 3 Inchoabat ergo Cuius Dei ardentissima Psalmorum & Hymnorum decantatione, sed & instrumentalis Musica submissè intonuit. 4 Fuebâtque mihi indicium, ut oratione ad Deum recitanda praerem: praebam igitur, subsequente vocem meam toto coetu, ad lacrymas usque ac fletum. 5 Interim Vir quidam gravis accedens accendit Facem, qua fulgentissime arsit. 6 Et mox evigilavi, Dominus vero ad me: Gaude tu serve mi, nam glorificabis nomen meum! Ecce accendi Facem quam

(quam nemo jam exstingvet) ad peragendum causam meam, & illuminandum longinquas Nationes terræ. 7 Vos autem cantabitis palam mihi, & nomini meo (sed non omnes è dispersis) in patria Vestra: quòd Ego vos reducam, aliqui tamen manebunt extra illam. 8 Dominus Melericii (*Baro de Zerotin*) videre te avebit, quem adibis. 9 Dum cogitarem, citòne illa Nominis divini celebratio incipiet? *respondit Dominus*: Viam ante obsidere debet Exercitus meus, occupareque Pragam; cuius Pars minor incendiò vastabitur. 10 *Cæpi ergò pro iis, per quos hoc Dei opus agendum est, orare, & pro illo, quòd sustinuit à inimicis: Dominus autem, Ista mihi manda, Ego providebo.* 11 Princeps jam pulchrè animum declarat suum (*Septentrionali*): quod ejus responsum quamprimum venerit, ne tardate mittere in Poloniam. 12 *Mihi autem in mentem venit Ferdinandi, & Dominus*: Dedi eum, & dabo, quieti, ut ne amplius in æternum dominetur in Europa, neque imperet, cum sui similibus: 13 peccavit enim in me, & in animam suam, cæcus existens. 14 Radzivilio suam fidelitatem pensabo: quod audies & gaudebis. 15 Surge, ac tibi attende! rard quòdquam exeat: delectatio tua Mecum sit: erisque mihi dilectus servus, enutritus verbis fidei, virtutemque hauriens ex me. 16 Protectio mea tecum sit! 17 *Quos Domini mei sermones ego & narratus & gavisus, cantabam Psalmi. 146.*

Rev. CCCXLIII. 5 Oct.

[*And. Klobucicus providus ac beneficus, 1. Sc. Occultum promissum, 8. Epre-
resentes, 9.*]

Diluculo ipso ostendit mihi Dominus *A. Klobucicum*, cum aliis Consi-
liariis mensa assidentem, cui è regione me quoque assidere jufferunt. 2 Il-
le verò, cum de re bellica, & de Sclopetarius Principissa, verba faceret, refere-
bat se ad meum testimonium, lacerà veste illos esse: quod ego affirmabam. 3
Ille interim propius mihi se admovebat cum filio suo, tradens illi occultas lue-
ras, quibus conservanda valetudinis Regimen descriptum fuit: quod cum è ex-
plicaret, avidè auscultabam. 4 *Quum transisset visio, & ego pro illo orarem*
respondit Dominus: Literas ab illo accipies, confirmantes sermonem meum:
& opus meum. 5 *Atque ita fuit, sequente vespere mihi fuerunt redacta,*
cum mandato ad Provisorem admeiendi mihi Frumenti, promissoque benigno ul-
terioris cura. 6 *Deo meo gratias ago, illius providentia id tribuens, quod eo*
tempore tale hoc venisset beneficium, quo ultimis farina puzillus è cado meo
absu-

absumentis fuit. 7 Tanto verò gratior fuit epistola, quia propria manu exarata, quod nunquam antè factum: & quod me de statu rerum in Polonia, & de Cusacis, & Casimiri ad Principem misso Legato, &c. docuisset. 8 Cum de occulto promisso (S. N.B.) cogitarem, respondebat Dominus: Intermittis laborem, quò opus est. Accersere cooperarium è Moravia, quem nosti. 9 Revelata tibi communica Eperiesinis, ut illis quoque accedat lumen. Cæpi ergò describere ab 2 Augusti, &c.

Rev. CCCXLIV. 6 Oct.

[Conciones Pastorum Evangelicorum, 1. examen illorum ab Auditoribus, 5. & à clamosa Pontificia turba, 6. Horum expostulatio cum Evangelicis, 8. & ab his facta illis enormitatum expostulatio, 13. Cleri Papistici diffugium, 25. Politicorum infecuta vox Ecclesie Reformatio, 26. Videns orat, 30. conscribere hæc in usum futura dispensationis iubetur, 32, 33.]

ANTE duodecimam noctis tristis eram animò, & ostendit mihi Dominus Pastores Ecclesiarum nostrarum, sed ignotas mihi personas. 2 Nominabatur tamen Joh. Fel. Pet. Fig. &c. omnes simplici habitu vestiti & atritò, interque illos ego eram, similiter induens. 3 Et disponebamur ad habendas conciones, habuimusque illas seorsim quisque locò suò. 4 Finis concionibus convenimus denno, ad institendum examen, de qua materia, & quid, perorasset quisque. 5 Erant a. presentes varii Auditores, non nostri solùm, sed & alii ex Ecclesiis, viri tam Generosi tam Eruditi, emittentes quid quisque observasset. 6 Finisò singulorum sermone, ingressi sunt ad nos magnis agminibus Papista, Polistici & Clerici, variorum ordinum, Conciones habitas clamose ac pompose resutare instituentes. 7 Non inesse talia Religioni sua absurda, qualia tum à nobis, tum ab aliis Evangelicis Ministris sibi affingantur. 8 Inter primos expostulatores fuit, in medio stans, Iesuita quidam, Vir faciei pallida, totiusque gracilis, qui clamore magno vociferabatur, ut expergisceret. 9 Evincere tentans, injuriam se à nobis passos & pati, neque fraternè aut Christianè fieri, quod tantum illis queramus apud populum conflare odium. 10 De seipso autem & suis prædicabat, quod illi modeste & tranquille res suas agerent: nos a. virulenter clamoralem scripissse, & clamasse, scripturas adulterando: referens se in his omnibus ad potentiam Regum, Principum, Consiliariorumque suorum. 11 Ad quod illi qui à parte nostrà stabant, paucis & modeste respondebant: documenta tantum eorum qua protulisset requirentes, & undenam illi rerum suarum fundamenta haberent? 12 Illi ergò producerunt plura Regum, Principum,

pum, Magnatum, Episcoporum, Populique agmina, ut eos intritus ego parvescerem, na nos opprimerent, armati enim erant: sed stabant quiete. 13 *Ei ceperunt nostri, Ecclesiastici primum, deinde populus, animose, graviter tamen, de eo loqui, Quæ & qualia Papistici Sacerdotes, & cum illis cæteri illi, contra Dei Legem, contra Christianam Fidem, contra Charitatem Dei, & Ordinem sanctæ Jesu Christi Ecclesiæ, clamitare & agitare soliti sint.* 14 *Et quæ schismata inter seipfos, Clerici & diversorum Ordinum Religiosi in Papatu, habuerint, & adhuc habeant, quasi perpetuè.* 15 *Idque non de Veritate Legis, doctrinæque divinæ immutabilis: sed de fraudibus & mendaciis circa Scripturas sacras, circa Sacramenta, circa Conjugium, circa Jejunia, circa potestatem illegitimam violenter in Ecclesia usurpatam, circa Dominium conscientiarum, & quidquid simile in Theologia & Politia.* 16 *Hæc primum sic modeste nostri omnibus Pontificia partis presentibus: Deinde ad Jesuitam illum conversi, vehementius illum verbis verserunt, aperitè dicentes: Ex te spiritus malignitatis & hæreseos, sicut & ex tui similibus, prodibat.* 17 *Pergebant: Vos ad seditionem concitabatis Gentes! Vos fuistis Accusatores simul & Judices! Vos vobis solis Jura servire voluistis! apud vos nulla fuit misericordiæ, sed truculentia & sanguinis profusio!* 18 *Qualium aliquid ostendite ac demonstrate de nobis, vel superioribus nostris?* 19 *Apud vos fuit potestas conculcandi Reges etiam: apud vos supplicia, apud vos combustiones, apud vos excommunicationes, ac è terris proscriptiones, apud vos ademptiones hæreditatû, plebejis & illustribus, apud vos Conjugum divortia!* 20 *Apud vos functionum venditationes & emptitationes; apud vos Sacramentorum & omnium sacrorum nundinationes; apud vos vis ad Religionem coactiva & carceres, apud vos Conscientiarum onera gravissima: apud vos Terræ etiam ipsius invidentia, ejusque pro mortuorum quiete venundatio.* 21 *Apud vos parentum in liberos, & liberorum in parentes, concitatio: apud vos ipsius quoque cœli Eleemosynarum nomine nundinatio, & è Purgatorio redemptiones (fictæ.)* 22 *Apud vos meritis humanis virtutis salutis attributio! apud vos Idolorum auctionaria mercatio! apud vos Sanctorum invocatio!* 23 *Apud vos ad deserta & religiosos angulos peregrinationes, & Christi, monstrantiæ vel hostiæ inclusi, hæc illuc gestationes, & phantasmatis sine re ostentationes: apud vos hominum cum execratione, faciumque extinctione, ad infernum missitationes; rursumque gratiæ Dei nummis venundationes.* 24 *Quæ omnia sic non aliter esse, vos Papisticus Clerus, vos illorum Populus, Conscientiaque vestra, & ipsa*

& ipsa tandem Veritas, ad Dei tribunal vos convincent. 25 *Quæ omnia cum Audtores nostri ita simpliciter recitarent, nos Pastores tacebamus, indicium tamen facientes, ut altera pars ad hæc responderet: sed nihil audivi, tacitè solummodo eos subducere sese vidi.* 26 Reges autem ipsi cum aliis Potentibus derelictas illorum fedes, & altariola, aggressi subvertebant, ut me terror invaderet: metuebam enim quid nobis futurum esset ab illa Mundi potestate. 27 At illi unanimiter omnes loqui cœperunt, & mandare,

- I. Christum solum prædicari.
- II. Contra veritatem Legis & Conscientiæ non loqui.
- III. Concionando neminem condemnare.
- IV. Vitæ & conversationis Christi exemplum imitari.
- V. Ductu Legis Dei, cum certitudine salutis in Christo repositæ, frui atque acquiescere.
- VI. Duo tantùm Sacramenta celebrari.
- VII. Preces per solum Christum offerri.
- VIII. Errantes in lenitatis spiritu corrigi.
- IX. Impœnitentes ab Ecclesia segregari, odiò habita etiam à carnis contactu maculatâ tunicâ.
- X. Lapsos & pœnitentes diligi, recipi, sanari, solari.

28 *Hæc omnia ubi transferant: quid mihi faciendum esset, cogitare cœpi; venitq; in mentem orare peccatorum remissionem, cecumque huc destinatum hymnum.* 29 *Hòc simiò cogitabam, an qua vidi & audivi recordari potero?* 30 *Ad quæ Dominus; Ut Alphabeta inscripsi totum hoc memoriæ mentique tuæ. Laudabam itaque denno Dominum canu.* 31 *Qui denique ad me; Surge, & hæc omnia scribe! Opus his erit ad futuram Disputationem.* 32 *Surrexi itaque mox noctu, & descripsi hæc antequam somnisset primam.*

Hallelujah!

F I N I S.

HABENT ea quæ in publicum missi jussa sunt: quæ postea sunt sequuta, & adhuc, ea in privatum Videmus & Adjunctis usum dici, patet ex Rev. CCCXLIX. v. 7 (Non opus plura, Non ferret Mundus, si omnia arcana mea enarrarem tibi. Fi-

nem ergo imposui iis, quæ omnes scire volo, sermone 6 Octobris habito: qui sermo, sermo veritatis est, cui non erunt resistendo Idololatraz, cæci illi duces.)
Et Revel. ccc li. v. 14. (Nihil amplius exquire! Scio ego quid tibi significandum sit tuâ causâ. Mundus habet satis: hæc in tuum & Adjuncti usum scribe.)
Et Revel. ccc lv. v. 10. (Relinquat Adjunctus clausulam, ut eam ultimò misisti. Expendant illa non tantum qui me norunt, sed illi etiam qui nondum norunt.)
Parandum itaque Deo, atque hic cessandum: tamesi Revelationum non exiguum supersit numerus, & in iis multa publicum quoque concernentia. Hæc observandum, Revelationibus hæc finem imponi, ubi Reges cum aliis Potentibus Ecclesiæ reformandæ adhibent manum (v. 26-30.) *ad significandum, procul dubio, divinas hæc Revelationes in opus exituras, Reformandi potenter Mundi. Quod quibus videre dabitur, cantabunt canticum Moysis servi Dei, & canticum Agni, dicentes:*

Apocal. 15. v. 3, 4.

Magna & mirabilia sunt Opera Tua, Domine Deus Omnipotens! Justæ & veræ sunt Viæ tuæ, Rex sanctorum. Quis non timebit Te, Domine? & magnificabit nomen Tuum? Quia solus sanctus es; quia Omnes Gentes venient & adorabunt in conspectu Tuo: quoniam judicia Tua manifestata sunt.

A P P E N D I X.

I.

Subjunctæ sunt nonnullis Revelationibus notæ, ubi subobscuri aliquid luce egere visum. Addi aliquid operæ videtur pretium.

Revel. xlv i. v. 7. O Viscum, viscum Lignorum meorum profer te! excisum & expoliturum è Lignis Orientalibus, Septentrionalibus, &c.) *Absurdissimum nobis visa fuit illa quorundam seu Populorum, seu Personarum, VISCUM nomine appellationum, nomenclatura. Videns tamen, ut alibi ita hic, nihil mutari passus est. Et tamesi explicatio hic additur (v. 15, 22, 26, 28, 32, 35.) iteraturque postea non in loco, assequi tamen quò sensu, & cur, hæc ita dicantur, non fuit datum, nunc demum, decurrentibus Typographicis operis: nempe fieri hoc in contemptum superbia hostium Dei. Quicum sibi potentissimæ Arbores videantur (& sanè Deus ipse in Scriptura magnos Populos & Reges Arboribus magnis comparat, Ezech. 31. v. 3, & Dan. 4. 20, &c. sicut & Austriacam domum apud Kotterum V. 16, 17. Ponit xlii. 30, &c. Drab. xxx. 9. ccc xxxviii. 4.) Deum tamen ad eradicandum eos non iis mediis esse usurum, quæ magnam etiam quid per se videantur; sed taliter,*

quæ illi Babylonicò suò factu pro nihilo reputare consueverunt. *Ut sunt* ab Ortu Racocii, non ita pridem ad Principale decus erecti: à Septentrione Domus Palatina, hostibus pro contempta, abjecta, conculcata habita: ex qua tamen Deus Septentrionali Regno Regem se daturum minatur (XLVI. v. 27, 30.) À meridie Græci & Rascii, gens prorsus ignobilis (v. 22, &c.) Ab occasu gens montana Helvetii, cum Civitatula Genevensi (v. 34.) Quæliæ hæc sunt, qualisq; illorum vires esse possunt, respectu tantæ Monarchiæ, quam evertere jubentur? Prorsus ac si quæ teneres illas viscosas propagines, Arboribus supercrescere solitas, & inde excisas (ut hic stupendâ emphasi dicitur) Arbores ipsas (& quidem tam altè radicatæ, Cælum vertice contingentes: & aspectum ad terminos universæ Terræ habentes, Dan. 4. 8.) oppugnare jubeat ac eradicare. Quòd hæc Visca discuntur excisæ & expolita, geminam emphasin habet. Nempe quòd Deus Gentes & Domos istas ad Opus hoc separaverit: sicuti si quæ Viscò ad aliquid vellet uti, avellere illud ab Arbore necesse haberet. Expolitum autem Viscum eò sensu dicitur, quòd Sagitta polita, Ies. 49. 2. i. e. acuta, Ies. c. 5. v. 28: hos enim per se debiles manu Dei roborari, exacui, expoliri, ad tantum Opus necesse fuerit.

II.

De Mensibus, Septembri, Octobri, Novembri.

Mirum aliquid Mensibus hæc expectandum fuisse aliquando, observavimus quidem apud Kotterum Cap. xv. v. 50: & apud Drabicium Rev. cclxlv. v. 6. 7: & Rev. cclxvi. v. 20: & cccxxxv. v. 15, 16, 17. Sed hoc non observavimus nisi denum, Omnium trium nostrorum Vatum Revelationes esse finitas, & obsignatas, mense Octobri. Kotteri enim solemnissima Visio de Victoriis Agni, & Ecclesiæ Triumpho, fuit 6 Octobrè Anno 1624: uti descripta est Capitis xxxviii, xxxix, xl. Eademque die (6 Octobrè annò 1655, post elapsos xxi annos) vidit Drabicius Papatum reformari, per ipsomet eatenus Papam sequutos Politicos: quam Visionem obsignari jussam, ut ultima esset inter publicandas, narratum est modò. Virginis quoque October singularis fuit, Vaticiniorumque ejus colophon. Nam 16 Octobrè Visiones prius scribi prohibitas septem (à xvii ad xxiii inclusivè) conscribere fuit jussa: eoque peracto, clausulam imponendi mandatum accepit, 29 Octobrè. Frustrà hæc sic disposita fuisse ab æternæ Providentiæ, impossibile. Expectandum igitur erectis capitibus, quid Menses illi allaturi sint annò, quò Deus Divinitatem suam Mundo universo demonstraturus (Ies. 41. & 43. capp.) illustres prædictiones suas illustri eventu coronabit.

III.

De Catalogo impletorum & implendorum.

Contexi petierunt nonnulli, horum conscii, Catalogum earum rerum, quæ apud hos nostros prædicta eventu ipso comprobata sunt: ut ex præteritis judicium formari possit

nem ergò imposui iis, quæ omnes scire volo, sermone 6 Octobris habitò: qui sermo, sermo veritatis est, cui non erunt resistendo Idololatræ, cæci illi duces.) *Et Revel. CCCLI. v. 14.* (Nihil ampliùs exquirere! Scio ego quid tibi significandum sit tuà causâ. Mundus habet satis: hæc in tuum & Adjuncti usum scribe.) *Et Revel. CCCLV. v. 10.* (Relinquat Adjunctus clausulam, ut eam ultimò misisti. Expendant illa non tantum qui me norunt, sed illi etiam qui nondum norunt.) *Parendum itaque Deo, atque hic cessandum: tametsi Revelationum non exiguus supersit numerus, & in iis multa publicum quoque concernentia.* Hoc observandum, Revelationibus hic finem imponi, ubi Reges cum aliis Potentibus Ecclesiæ reformandæ adhibent manum (v. 26-30.) *ad significandum, procul dubio, divinas hæc Revelationes in opus exituras, Reformandi potenter Mundi. Quod quibus videre dabitur, cantabunt canticum Moysis servi Dei, & canticum Agni, dicentes:*

Apocal. 15. v. 3, 4.

Magna & mirabilia sunt Opera Tua, Domine Deus Omnipotens! Justæ & veræ sunt Viæ tuæ, Rex sanctorum. Quis non timebit Te, Domine? & magnificabit nomen Tuum? Quia solus sanctus es; quia Omnes Gentes venient & adorabunt in conspectu Tuo: quoniam judicia Tua manifestata sunt.

A P P E N D I X.

I.

Subjuncta sunt nonnullis Revelationibus nota, ubi subobscuri aliquid luce egere visum. Addi aliquid operæ videtur pretium.

Revel. XLVI. v. 7. O Viscum, viscum Lignorum meorum profer te! excisum & expolitum è Lignis Orientalibus, Septentrionalibus, &c.) *Abstrudissima nobis visa fuit illa quorundam seu Populorum, seu Personarum, V I S C I nominis appellationum, nomenclatura. Videns tamen, ut alibi ita hic, nihil mutari passus est. Et tametsi explicatio hic additur (v. 15, 22, 26, 28, 32, 35.) iteraturque postea non uno locò, assequi tamen quò sensu, & cur, hæc ita dicantur, non fuit datum, nunc demùm, decurrentibus Typographicis operis: nempe fieri hoc in contemptum superbiæ hostium Dei. Qui cum sibi potentissimæ Arbores videantur (& sanè Deus ipse in Scriptura magnos Populos & Reges Arboribus magnis comparat, Ezech. 31. v. 3. &c. Dan. 4. 20, &c. sicut & Austriacæ domum apud Kottèrum V. 16, 17. Poniae XIII. 30, &c. Drab. XXX. 9. CCXXXIII. 4.) Deum tamen ad eradicandum eos non iis mediis esse usurum, quæ magnum etiam quid per se videantur; sed talibus,*

ad mirabilia tempora: exitum enim harum rerum nemo, nemo novit, nisi cum oculis viderit, &c. *Et proci in faciem meam lumi, implorans misericordiam populo sanguine ejus redempto, &c.*

CCCLXXX. *Maji 20*) Dederam ego Lesnensibus ut oculum, & ut stel- lam collustrantem, N. N: sed apud multos parùm valuit zelus ejus, ser- monésque illis vera nuntiantis. Quid fecerit, & faciat Domus Lescinia, novi ego, &c. De se, & duritie cordis sui, discordiisque mutuis, & contemptu in Vobis exhibito mihi, queritentur Lesnenses, ac quiescentes sibi vitam conserva- tam donò meò, id spoliū locò habeant. Ego mihi fidentes, & ductum meum hu- militer sequentes, non deseram, &c.

CCCLXXXIV. *Iunii 8.*) Jam sonuit hora bis: malè vobis si non obsecun- daveritis mihi! Adjunctus demùm captat remum, Navi (ut ille putat) amissà. O si ille quoque non respectans homines mea sequeretur mandata, iretque aut mea verba mitteret, quò debuit! plaga hæc illum non ferisset. Meum tamen Opus procedet cum subversione Gentium, &c.

CCCLXXXV. *Iunii 13.*) Terminii seculorum appropinqvant, juxta sermo- nes antiquorum Testium meorum. Quod annuntiarī Populis mandavi Vobis duobus: Vos autem transire sivistis jam alteram horam. Si per Vos steterit, quomodo respondebitis mihi? Opus meum procedet etiam sine vobis (NB. NB.) & illis qui obsecundare mihi æternum viventi tergiverfantur, &c. Ad- juncto reddam quæ abstulit hostis: sed ut jam vigilet, agat, tempus aliud ne exspectet, &c.

CCCLXXXIX. *2 Aug.*) Opus meum procedet, nec oblectari poterunt ulla humana confilia, cum terribili Terræ motu, sanguinūque diluviis. Videbunt id attoniti tui & mei blasphematores: quorum incredulitate, vos ne turbemini, ram- etis Adjunctus apud eos, quibus sermones meos revelat, non inveniat fidem, sed varios affectus. Sed appropinqvant iræ meæ diluvia.

CCCXCI. *18 Aug.*) *Vidi multitudinem Virorum Ecclesiasticorum, inter quos Adjunctus meus (habitu jam decenti, non tam lacero ut eum ante videram, tristem) ma- nu tenens exemplariā excusa tria, & ad me dicens: Ecce opustum! Mox addiderunt Aves duæ, quarum major minori decussit caput. Et Dominus: Serve mi, sermones mei à Te scripti venient in lucem. Magna verò avis mea caput decuriet super bæ illi avi (Aquilæ): quod nemo hominum cogitare novit, posse id fieri tam citò. Sed adventant tempora ut compleantur sermones mei-ab incredulis temerè ja- ctati. Egressus est Ferdinandus cum filio et fratre ad diem et horam interitūs sui, qui eum ibi exspectat ubi ego terminum illi posui. Eveniet et sicut Achabo, di- centibus prophetis ejus; Ascende Rex, et prosperè tibi cedet. Clamant illi ad me, sicut olim Idololatæ; sed ego nube me obtexi, ne illos exaudiam, sicut non audivi Pharaonem et Ægyptios plagis meis percussos, donec et absorpti sunt mari. Similiter hîc fiet; nam Exercitus reptilium meorum venient, etiam per hanc Terram, spe tuâ velocius. Salus enim mea, reliquiis Gentium nuntianda est per universam Terram; tempus adest; nuntia hæc dilecto meo et tuo, &c.*

Clausula Revelationum Iohanni Evangelistae factarum

Apoc. 22. v. 18, &c.

Contester omni audienti Verba prophetiae Libri huius: Si quis ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si nuerit de Verbis libri prophetiae huius, auferet Deus partem ejus vitae, & de Civitate sancta, & de his quae scripta sunt in libro dicit qui testimonium perhibet istorum. Etiam venio cito Amen. Veni Domine Iesu! Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus Vobis,
A M E N.

De Principis Transylvaniæ ruina,

(ejusque occasione de libro *Lux in Tenebris*)

Judicium amici ad amicum.

S. **A** Ccepi Tuas (25 Oct. iterumque 7 & 30 Nov. datas) quibus mihi Principis Transylvaniæ inauspicatæ in Poloniam expeditionis tristem exitum (quomodo scilicet ignominiosis conditionibus pacem à Polonis redimere coactus, Exercitum tamen amiserit, demumque à Turcarum Imperatore Principatu dejectus, & quibus hostium vaframentis, tetrisque proditionibus res acta sit) prolixè narras. Eò tandem veniens, ut quid libro *Lux in Tenebris* futurum sit quæras: & annon optimus Princeps, iis quæ promissitata sibi fuerunt deceptum se, conqueri poterit? Fateor non sine causa hæc tibi venire in mentem: nam & alios qui conscii sunt, sollicitos habet, ita res geri quasi omnia prædictis contraria eveniant. Verumenimverò non ita esse ut agnoscere, Deum cum iudiciis suis justificare, amissaque solatia recuperare, discant quorum interest, *opera pretium existimavi.*

I *Quadam exsignare loca, unde agnosci error, isque non unus, possis.*

II *Addis que terrere possunt obstinatam adhuc mentem.*

III *Solatusque rursus erigere obsequi paratam Deo.*

IV *Obsequique illius ostendere viam.*

V *Et ad reliqua, que objici audio, respondere simul.*

I.

Quantum ad errores commissos, ita cogitandum est.

I Omnes tres Vatum prædicunt, *Sine Turcæ ac Tartarorum interventu Babylonis destructionem non futuram* (ut jam de Mosco, & Dano, totaque regnorum Septentrionis & Orientis vi tacam: Kott. VI. 14. xv. 26. & XIX. 16. Pon. IX. 24. & XII. 45. Dr. XLV. 20. & alibi.) Illi autem soli duo (Sv. & Transf.) peragere voluerunt omnia, cæteris exclusis. Non ergò potuerunt, nec debuerunt, prævalere: irritare tantum, & irritari, ut tandem fiat quod consilium Dei prædestinavit.

2 Prædictum fuit, *Orientalem Leonem congressurum cum Septentrionali; gladiis armatos, sed sese mutuo non intelligentes, & ceu jurgantes*, Pon. XIV. 6, 7. Quos informaturus Liber decidit de cælo (v. 8, 9. &c.) & Cos ignita, ad acuendum gladios suos (13) *Loricæque due*, ad circumdandum se virtute Dei (29) *Catena* denique ad colligandum sese fidei & amoris vinculo (31) *Quam Visionem de illis duobus (anno 1657 in Aprili congressis) interpretabamur, & rectè (ductu Dr. Rev. c. v. 22. & CCCIII. v. II.)* Sed in eo fuit error, noscer & vester, quod processurum jam muruà illorum ope Opus Dei sperabamus, & exultabamus: cum tamen eadem Virginis visio Leones istos nullà effectà re ab invicem digressos, quemque unde venerat, narret (XI v. 38.) postea demum ad res agendum revocatos, Rev. XXI. 29. &c. Quid causæ verò quòd congressu isto primò nihil actum? Causa redditur intermedià Visione XVI. v. 6, 7, 8. his verbis: *Septentrionales & Orientales tantum modò sapientiæ propria sequi volunt consilia, quæ ratio stultitia est illis, Verè sunt ut jumenta: mirabile illis videtur, & impossibile, quòd per eos exsequi vult Altissimus. Idè non possunt assentiri voluntati meæ, donec eos aspexerit in rem deduxero, ac veluti digitò quid faciendum sis monstravero: ibi demum illi, intellectuà voluntate meà, arguati desinent.* Impletum ecce vaticinium evidentissimè, quantum ad partem priorem: implebitur etiam, dabit Deus, quantum ad posteriorem.

3 *Torrens exercituum Dei debebat ire per Hungariam, ad caput ubi habitat qui fulcit Meretricem* (Dr. CIV. 5. & alibi sæpè.) Errarunt ergò qui non hoc voluerunt, sed aliud,

A

4. Eudi-

4 *Iudiciorum Dei exsequutionis initium fieri debebat in Hung. perpetuam postremi Videntis protestatione: ut prima Terrarum ab Antichristi iugo liberaretur Hungaria 124. 12. quod illi non fecerunt.*

5 *Turca & Tartarus ire debuerunt cum Principe R. 140. 8. mandatumque fuit expressè ire cum Turca & Tartaro consensum, 160. 7. & 146. 4, 19, 20. Factumne? factum, sed contrarium (occurtarunt n. ab illis consilia, & hinc iste Ortomannicæ Portæ adversus eos furor.) Et mirum sit Deum contrarios immisisse eventus? Metuendum potiùs ne veniant pejora, juxta comminationem 287. 19: Terram hanc tanquam nube operiet exercitibus suis Turca, ignarus voluntatis meæ à Principe sibi non communicatæ: quod seram adferret poenitentiam. Ecce seu penitentia! *cujus jam presentissimus iustitia, ob inobedientiam voci Dei.**

6 *Expressè fuit mandatum ad promovendum Nationum consensum, Betulletum (Rev. cium) debere decretum facere, illudque detegere aliis, & fieri cum illis unum, Rev. 152. 3. & 205. 19, 20. Factumne? Dicat conscientia, nihil esse factum.*

7 *De adeunda Polonia expressa fuit prohibitio, nisi domi compositis rebus, Rev. 199. 7. 6, 7, 9. Princeps & in Poloniam ibit, invitatus, & in Hungariam. Sed priùs in Terra sua exsequatur quæ volo, ut se hic securum reddat. Meliùs est Principi obsequi mihi quàm hominibus, qui se ipsos ignorant: & quid ego, cur, per quem, exsequi velim, non intelligunt. Iterumque R. seg. v. 5, 6. Avertat nunc à Polonia cogitationes ad Reg. H. patriam suam, inferrens intentioni meæ & c. Ecce mandatum apertum, non observatum tamen.*

8 *Multò verò magis & severitùs, prohibita fuit in Poloniam expeditio propter spem Coronæ, à gente idololatrica dolosè, & in deceptionem sibi, oblatæ. Ita n. verba inhibitionis sonant, comminatione tristi additâ, Rev. 228. v. 11, 12. Betulletum affectat Regnum Poloniæ: sed quàm bonum illi esset me sequi, & meâ acquiescere gratiâ. Nisi adhuc obedierit mihi, hoc assequatur ut Mundo statuatur in exemplum (*Eheu tristes voces, eventum comprobant!*) Tum Rev. 335. v. 10. Occlusit se Princeps metu hominum intra urbem miseræ suæ sibi erga Polonos: idèò tergiversatur (obsequi mihi) cogitans sibi oblatum illum honorem. Inaniter a. se lactat vanis Polonorum, gentis dolosæ, sermonibus: malè illi erit, si Turca susceptionem conceperit. (*Eheu iterum! impletum tristissimè.*) Iterum Rev. 341. v. 5. O retusam ejus mentem, quam sibi hebetavit ipsemet, fidem habens speciosis Polonorum promissis, Regem illorum se fore vanè sibi persuadens. *Additur v. 6. Beatus qui meo ductu acquiescit, sciens in nullius hominis potestate viam esse suam. Nec n. aliter quàm os meum loquutum est fiet, toto ambitu Orbis mei. O si hoc ductu acquievisses!**

9 *Hoc etiam. Præmonēbat vox Oraculi, videndum esse ne Princeps cunctando rem petat: expectando donec se Sol meridianus (Domus Austriaca) jungat habitanti Septentrionem versus (Polono, ut eventus ostendit.) Tum n. malè stabunt & Consilia & res ipsius: unde Principissam (matrem) obruet mæror intolerabilis, R. 208. v. 13. O verissimum oraculum! o infelices cunctationes! o noxi: mentis errores! quos emendare o juvet tandem misericordia Dei!*

10 *Ultimum inter commissos errores (non postremum tamen fortè) est quod jam venit in mentem, de nunquam accersito Viro illo, quem Vestri causâ excitatum fuisse (o Hungari) & ad Vos propriè missum, omnia ostendunt, Videte nempe ultimò N. D. Imò etiam quum hic ipsemet (oraculi jussu) Vos adiret, Deique nomine alloqui vellet, admittis non fuit, nec à Patre nec à Matre. (Ut patet ex Rev. 31. & 32. & 144. & 145. & c.) Quod tanquam sui contentum zelatus est Oraculi author, R. 106. v. 6. & 119. v. 4.*

I I.

Hæc de commissis hætenus à Domo Racociana erroribus: in quibus si perseverare, & scilicet adversus Deum obdurare placeat, comminationes jam quoque ponendæ sunt ob oculos, ordine quo referuntur in Libro; sive impletæ jam sive implendæ, respicientiâ non interveniente.

1) *R. 31. v. 2. In conspectum Principis delatus dicitur, displicere mihi vias ejus & c. Cœnter Principi loquere, Perinde tibi esse quæ aut morte servise mihi, dummodo impletæ*

mandata mea. Si omnino renuit obsequi mihi, me malum esse inducturum super eum, per ipsummet ejus exercitum, excisurumque; ex ipsius Domo mingentem ad parietem: id quod facile possum. Et v. 6. Loquere audacter, etiam si irrisus futurus sis. (Nempe quomodo ab Aulicis servi Dei solent, pro stultis habitis, 2 Reg. 9. 11.)

2) R 64. v. 5. &c. Male res geruntur! quæ mandaveram ad Sigif. R. frustra audivit vocem meam &c. Cujus solium, sicut & Fratris ejus nisi adhuc obedierit, vacuum manebit inter Reges, sicuti mansit Saulis inobedientis, & à me rejecti, &c. Quid illis magis clarè manifestari poruit, atque factum est? Pollicitus sum benefacere illis, sicut & antea Patri eorum, citra merita eorum. Sed sicut Pater verba mea reputavit pro nihilo, ita isti, quibus retribuam iocundum vias eorum, & dabo eos in contemptum, sicut feci aliis immorigeris mihi.

3) R 69. v. 2. Omnes intentiones meæ assequentur sinem, etiam apud illos qui vocem meam frustra audiverunt: in quo proposito si perseveraverint, male illis! 5 Annon de illis ultionem sumam, sicuti sumsi de arbore Fici fructum non ferente? quæ exaruit: ego autem sine illius fructu ecce vivo! 6 Et Hedera Jonæ à verme corrosa emarcuit, Jonas tamen vixit: ita hinc erit &c. 9 Si constanter noluerint (obsequi) inveniam alios qui exsequantur voluntatem meam. 10 Consiliarii eorum seducunt eos: quos ego iudicii meis aggrediar brevi &c. 13 Aliter David, aliter Salomo. Nec vitæ David, nec auro Salomo pepercit, quid mihi gratum est: et cognitio: ideo illis benedixit dextera mea. 14 His a. quid amplius præstare debui? & quæ de futuro promiseram, evenire debuerunt necessariò. 15 Sed apud illos evanescent omnia vitio incredulitatis, & avaritiæ, & duritiæ cordis, cum inobedientia &c.

4) R 71. v. 2. Ah vix, ah malum! peribit tota hæc Terra! Voluunt se calamitates de quibus priorem loquutus sum tibi: neminem a. reperio in quo sinceritas sit, & rectitudo, & fides. 3 A septem itaque partibus volvitur malum &c. 5 Opus verborum meorum nihil profecit hætenus: onus itaque iræ meæ jam illis imminet: cui non prævalebunt, tamen si vixit multa excogitant: Væ, væ, Terræ huic! &c.

5) R 93. v. 5. Vos filii Racocii si non obedieritis mihi, sed exemplum Patris vestri, qui voluntatem meam exsequi renuebar, sequi voletis, male Vobis erit. Si, autem mihi Deo vestro auscultaveritis, bene Vobis erit. Oleum benedictionis meæ super Vos erit, & super posteros Vestros: in altera namque manu benedictio mea est, in altera maledictio.

6) R 109. v. 4. &c. (post Visionem flaminis, partem combusti, partem in olla cocti, partem per flumen missi) Sic ego faciam cum Terra Hungariæ, natione mihi infida, ingrata, mandatisque meis refractaria &c. Ecce n. frustra omnia recipiunt, quicquid illis tam clarè notificatum volui, quid sua in Terra fieri ab illis vellem. Ecce a. omnia pro joco & deridiculo habent! ideo illis non parceret oculus meus. 9 Confidunt illi suis libertatibus, quas non ipsi sibi, sed ego eis paravi: hæc nihil proderunt in die iræ meæ.

7) R 110. v. 2, 3, 4. Equidem manifestum voluit super id, quod eis de omnibus modis & mediis, quid, ubi, quomodo, quando agendum esset, significavi? Excusationem nullam habent, nisi forte quod illis auri acervos non ostendi, quod illi mallet: ut tibi à quodam in castris dictum fuit.

8) R 111. v. 5. Nihil morare irrisores, non tuos sed meos. Operatus ego sum opus meum in diebus antiquis, & operor, faciendo mortalibus indicia eorum quæ facturus sum &c. Sed reperiebantur tergiversantes. Qualis & ista Hungarorum natum est, fueruntque Racocii, pater & filius, quibus à me nihil dilucidius afferri poruit. Sed ecce oculi cæci, aures surdæ, linguaque muta, in illis reperta sunt! Zelare solitus sum contra obstinatos, zelo & contra hos &c. 17 Bonum ipsis esset prospicere oculis propriis, antequam dies furoris mei veniat.

9) R 119. 1. Mirare, mirare obstinationem rationis humanæ in aula Racocii! Verum sciro Opus meum processurum &c. Et 122. v. 10. Pœnitent me novennium jam laborasse cum gente Hungara, & Racociana Domo: qui noluerunt, necdum voluit, intelligere voluntatem meam ut faciant. 11 Ideoque si obstinate negabunt obsequi mihi, alios reperiam qui gratius excipient vocem meam &c. Et 131. v. 4. Si Transylvaniae Princeps initium facere recusaverit, Furca faciet: sed malo Terræ hujus.

10) *Rev. 134. 3.* Vocavi eos *Betulletum* mihi dilectum: sed dum agnoscere me nolunt, neque se, quòd indigni sint solvere corrigiam calcei mei, sibi ecce nocebunt, reputati à me, ut pannurium tergendis pedibus meis indignum. *Et Rev. seq. v. 6.* O tricæ incoctorum iudiciorum humanarum ratiocinationum, quæ in Aula Racociana (de sibi aliisque per te revelata voluntate mea) profertur! Lam n. mater & filius consilium determinaverunt, nihil in his agere: sicut nihil egerunt mortui eorum, pater & filius. Ideò relinquitur domus eorum deserta.

11) *Rev. 148. v. 7.* Inciamatis me (Vos duo) ut ego ipse Opus meum agam. Agam, sed cum deluvio eorum, quibus loquutum est os meum. Nam onus verborum meorum in eos recidet, &c. *Et Rev. 162.* Accensa est hac in Terra fax, cujus scintillæ jam volant per extera Regna: Sed Racociana Domus nondum movetur ad sermones meos, prodigia expectans. At non habebit aliud, nisi Fulgura & tonitrua Orientis (ab!) emittentis Sagittas suas (an Tartaros?) Et contremiscent Civitates Terræ hujus tanquam viscera palpitantia, & trepidabunt Arces attonitæ, propter obdurationem cordis ad sermones meos. Vivo ego Jehova, si perrexerint non obedire &c, ignis & gladius devorabit eos, &c.

12) *Rev. 161. v. 6.* Si modernus eadem viâ incedet (quâ Pater & frater) ecce ignis aquarum mearum tumescit! In sanguine piscabuntur filios suos, si ego per alienigenas occipero causam agere meam hac in Terra. 7 Desinant post lamentari &c.

13) *Rev. 180. v. 9.* Dico eis: Flatum ventorum meorum adducturum diluvium à Solis ortu in Terram hanc. Quod ubi peregerit opus suum, venturos à Septentrione afferentes dona: sed non erit cui ea distribuantur propter rarefactam gentem, cui frustra revelabam voluntatem meam &c.

14) *Rev. 211. v. 17.* Ad ostium oris tui ego stans denuntiavi, quid fieri vellem hac in Terra: sed desunt Viri intelligentes, & viis meis attendentes, quòd talia non frustra faciam. 19. Tantum illi suis Libertatibus confidunt, fiat aibi quicquid fiat. 20. Sed oppriment eos dolore parturientis, cum ego inciamare incipiam gentes &c. 40. *Betulletum* dejecit jugum obsequi de cervice sua: audies Tu quid facturus sum ego &c.

15) *Rev. 215. v. 2.* Vertunt se in omnes facies illi, quibus factus est sermo meus, ut suspectam reddant voluntatem meam: sed malum videbunt exitum consiliorum suorum. *Et Rev. seq. v. 3.* Princeps ob inobedientiam rejectus est: De Domo hac nemo ad eam veniet gloriam quam habuerunt hi tres &c. *Et 217. v. 2:* Plus non loquor habitatoribus Terræ hujus. 3 Opus meum est secundum justitiam: obsequiosos & emendantes recipio, inobedientes ad pœnas traho &c.

16) *Rev. 218. v. 6.* Sciat Princeps, proditiones Transylvanorum fore super caput ejus loco Coronæ R.H. recident enim super eum (*ebeu! ebey!*) comminationes meæ Patri ejus cum obstinatione factæ. 8 Ecce novacula est in manu mea, & quidem acuta, ad detondendum gloriam Racocianæ Domûs, transfereturque iniquitas Domûs Austriacæ super Domum ejus. 9. Principissa invidè impexit sivationibus suis ad fœdera Polono jungenda: rescindi volet, sed serò.

17) *Rev. 225. v. 6.* Ecce vanæ illius, & Consiliariorum, ratiocinationes similes sunt ratiocinationi jumentorum! 7 Ostende tu Bovi aurum pretiosissimum & argentum purissimum, intuitus ea contemnet, præ vili herba & gramine quò pasci gaudet: ita sunt qui terrenas suas ratiocinationes sequuntur, ad se, non ad me, conversi. 8 Princeps R. si voluntati meæ resistere perget, ego velut acetum diffundam odia suorum contra eum.

18) *Rev. 236. v. 10.* Non amplius illis loquar, sat habent. 11 Non mea erit culpa, quum intensò Arcu ejaculabor adversum eos plagas meas, coquamque eos in olla ultionum mearum, donec assequantur tristem exitum &c. *Et 242. v. 3.* *Vanitas Mundi quam scissus Princeps Ty. illum non servabit tempore ruine suæ.*

19) *Rev. 253. v. 7. &c.* Ecce qui debuit inchoare, noluit hucusque! Si alii inchoabunt, illi! nisi adhuc (NB.) respiscat. Sax diu illum inciamavi, & inciamo: sed obturavit occu-

ios, ne videat. Percutiam ergò Terram Virgâ oris mei: peribitque sapiens cum sapientia sua.

20) Rev. 248. v. 5. Tanquam lapidem molarem alligabo iram meam collo Principis, & posteriorum ejus, nisi tanquam aquila volârît ad P. &c. Et 251. 8. *Ne gustent panem dentes I. M. nisi mittat omnia Principi, moneatque, ut pareat consiliis Des.* Item 310. v. 5. *Nisi se recollegerit Princeps, una cum Consiliariis suis, ignis iræ meæ denunciatus prædom recidet super eos.* 6 *Non nasci eum præstitisset (cheu!) quàm perire omnem circa illum operam meam.*

21) Rev. 336. v. 8. *Currit jam responsum à Principe, sed frustraneum: nam frustra percussa est petra illa, non exiit inde aqua, nec fluit: sed fluit sanguis furoris mes, cùm illis exitum inveniunt suis factis dignum.* (Eheu! cheu!) Plura id genus cur memorem?

III.

Quàm ecce terribilia sunt hæc! Me tamen (ô Amice) meliorum spes habet etiamnum, propter interspersa passim solatia: si modò extendare adhuc, & quidem seriò, animus esset. Daret adhuc Deus, ut paternum ejus cor videremus mollescere posse, ut ne faciat quod interdum justè minatur, Ier. 18. v. 7, 8. Os. 11. v. 8, 9. Recitabo solatia illa.

1) Rev. 109. v. 18. Succurrite adhuc, succurrite, Racocio! fortassis adhuc redibit ad se. *Ecce succurri vult! ergò non perdere decrevit, sed emendare, immisissis flagellis.*

2) *An frustra dictum putabimus (Rev. 199. v. 22.) Parva est Racociana Domus in oculis hominum. Sed ego illam elegi, ut me in illa, & illam in me, glorificem ultimis diebus Mundi. Et Rev. 194. 14. Profectò si R. timebit me, & fulgorem obsequii à se dabit ad opus meum, flammescet ignis amoris mei erga ipsum. Et Rev. 90. 5: Ultra ultimos Oceani terminos diffundet se splendor Betulleti mei dilecti &c. Certe hæc gloriosum quoddam Dei propositum de illo ostendunt.*

3) *Et an frustra illi tam solemnem contra tetras hostium machinationes facta promissio? ut, tametsi foveam ei parent, Deus tamen illum obvallaturus sit repagulis firmissimis, ne nocere illi queant (Rev. 184 v. 15.)* Ecce enim impletum, deduxerunt cum in foveam terribilem, infinitis cuniculis structam, & ecce conservatus est!

4) *An frustra præfiguratum, Hungaros sperè quidem intellexisse Videntem suum (ultimum illum, sibi missum) intellecturos tamen tandem, & venturos agminatim? Rev. 200. v. 2, 3.*

5) *An frustra dictum, Deum undique pressurum Principem donec evigilet, ut intelligat judicium Dei? R. 283. v. 3. & 294. v. 8. & 323. 9.* Sicut & de ambobus illis Leonibus, quòd licet erga revelatam Dei voluntatem brutè se gerant, Deus tamen eos in rem deducturus sit ut intelligant. Pon. xvi. v. 7, 8.

6) *An frustra, Turcas immittere illi minitatus, rursus tamen quòd Turca (Balæne instar) se ab illo capi patietur cum Orientalibus gentibus (Rev. 146. 4.) ut omnes perdant Bestiam (331. v. 13.) prænuntiari jussit?*

7) *An frustra illi Regalis promissa Corona? (R. 4. v. 35, & alibi.)* Quam tametsi auferre ab illo minatus est (218. v. 6.) reddere tamen rursus promisit, emphaticissimis illis verbis: Recordando recordatus sum misericordiæ meæ, promissionisque Patri & Domui suæ factæ. Tantummodò dic ei, ut jam magis attendat in me Factorem suum, &c. (R. 244. v. 25, 26. Videar & post, R. 288. v. 4, 5. & 289. v. 25.) Nec metuendum illud (R. 216. & 226.) de I. K. dictum, illum Betulleti loco transacturum causam Dei. Admittit enim hunc se nsum: illum negotium, ad quòd operam suam conferre tardavit Betulletum, promotorum esse apud Orientales: quò & sine fortassis captivus abduci debuit. Quod si eventu patescer, tantò magis admirabiles apparebunt viæ Dei nostri.

8) *Quid autem quòd post cladem jam (in Polonia acceptam) & ante ultimum illum Turcæ furorem denuntiaturum (2 Oct.) Videnti factum est mandatum: Scribe ad Principem, ut misas faciat Terras alienas, domi agat quòd mandavi. Quid hoc? annon immutabilitatem de illo decreti Dei ostendis? Magis verdè etiam 7 Nov. (v. 3, 4.) Operarii mei (Orientalis & Septentrionalis. R. & Sv.) seipsos præcipitarunt, non faciendo voluntatem meam, sed sequendo copi-*

tationes cordis sui, ideo se impleverunt doloribus multis. 4 Sed probatio hæc est mea, fidei & obedientiæ illorum. Faciant ergo omnes hoc tantum quod mando &c.

IV.

Hoc ergo unum restabit, ut ad Deum conversus Princeps tandem emendet. *Quid emendet? Dicam, sed ex ore Dei.*

1) *Ne dormitet amplius ad voces Dei.* Tempus enim est, tempus, ut ad se redeat (Rc. 66. v. 3.) Saltem nunc jam, cum super se ignem tonitruum Dei ardescere sensit (334. 12.)

2) *Privata ne quærat ante publica:* licet fecit pater ejus & alii (R. 45. v. 6, 7. Si nihil iterum nisi sui conservationem quæret, eodem res quò priùs recident.

3) *Ratiocinationes suas ne amplius manifestatæ voluntati Dei præferat* (R. 202. v. 6 7. & 204. v. 44. & alibi passim.)

4) *Obsequi proponat in cordis simplicitate, juxta illa Dei verba* (Rev. 163. v. 13.) Propositum consilii mei de illo, enuntiatur per te, stabile est, si non defuerit fides, simplicitas, & obsequium erga me & vocem meam. 14 Quæ tria quia Sauli defuerunt excidit Regno, tamen jam coronatus: *meus u. ductus volensium est, quid mihi cum carnali populorum prudentia? 15. Apud me nihil valet nisi timor cum fiducia, obedientia cum alacritate, & simplicitas cum patientia. Quicquam hæc insistebat unquam vis, habitabas in excelsis Terræ securè.*

5) Mox hæc horâ missa faciat fœdera cum istis, adversus quos Deus suam agit, & peraget, causam. R. 204. v. 33.

6) *Seponat pusillanimitatem, induat animi robur.* Ita enim scriptum est *Revel.* 199. v. 11. Quisquis plus timet homines quàm me, non est perfectus in charitate. 12 Si David servus meus Goliathem formidasset, non evasisset victor nominis meo confusus. 13 Et Samson, si se intra mœnia Gazæ concludi non fuisset passus, non habuisset occasionem parandi robur. *Et R. 104. v. 34. Qui sapiens est ostendat virtutem, qualem ostendit David & Gedeon, sine viribus humanis, solo nomine meo. 35 Plus apud istos potuit Verbum meum, quàm apud multos Vestrum modò. 36 Quis Vestrum causam suscipit meam? Et par. 5. 30. v. 43: Racocium undique timere incipiunt. Ego verò beneficiam illis, qui se illi sincerè exhibebunt. 44 Coniuncti ego apud me consilium de illo & quis est qui resistat æternæ potentie meæ? dummodò ille ductum sequatur meum. (O sequatur ergo vel jam tandem!)*

7) *Emendet quoque accersendo ad se Videntem:* quod mandatum est toties. Etiam in ineditis, (R. 399.) Huncusque in diem ingrati reperti sunt, neque te vocant ut debuerint, ratiocinationibus tantum intenti suis. *Ne igitur e. u. nisi vocatus fueris: quia contemptus tui in me redundat.* *Et R. 418. (post reditum jam è Polonia, 2 Oct.) Vocare te cum I. M. debuit, & non vocat: resp. fat.*

8) *Concludat consilium denuntiandum aliis* (uti mandatur R. 205. v. 19, 20 & 210. v. 6.) *ad faciendum Operis Dei initium:* (184. v. 14, 15.)

9) Incipiat esse *Sagittæ velo* (R. 66. 13.) & *Aquila volans quò iussa est* (R. 218. 5.) Tandiu n. alperè procedent res ejus, quàm diu non inchoabit demandatum opus (R. 21. 3.) *Quantumprimum autem parturire incipiet, benedicetur illi* (R. 233. 7.) *Quantumprimum exierit caecatus, inobediens, excreverit illi pennæ Aquilæ sublimè volantis* (330. v. 4.) Et quemadmodum hætenus cum Aquila sua super volubilem fractæ fortunæ suæ rotam stabat, ita posthac super immotam sui em stabit (317. 8.)

10) *Meminerit tandem ultimi dilemmatis Dei, quod exstat R. 105. v. 2. & c.) his verbis: Verbum meum per te prolatum est sicuti malleus discutiens petram cordis Racocii. Si patretur discuti, exortetur ut fulgor auroræ lux gloriæ ejus. Sin. subvertetur: nec erit remedio locus. Pro quo tu ora: non ad hoc tempus est.*

Miserere igitur (siquidem adhuc tempus est) ô Deus! Excute veternum, da vigilantiam! Excute privati studium, instilla publici boni gloriæque Tuz amorem! Excute prudentiam carnalem, da in simplicitate cordis obsequi Tibi! Excute denique humanum merum, da inducere robur, ad faciendum in T E D E O virtutem, conculca: d inque hostes Tuos (Psal. 60. 14.) Exaudiet Deus, confidamus! Non enim frustra orare iussit hoc ipsum: sed quia decrevit dare hoc ipsum.

Sed mihi ad reliquos quoque Tuos, & aliorum, respondendum est scrupulos: si tamen poterō, aut etiam teneor. Nam Videnti alicubi dictum est: *Non tansi tu es ut me defendas, aut verba mea: defendam Ego me ipsemet, cum implebo que loquutus sum.*

Quia tamen ad quædam illa, quæ ut insolubilia objectam, responderi posse video, faciam.

1. Vocatis Terram in Christianitatem, inquirunt. R. Quis eum vocat? ille in cuius manu sunt gentes, & Populi, ut aquæ maris, ille est qui de se dicit (Rev. 398) Effringam ego fores Nationum, ut gentes paganæ veniant in Terras Christianorum, ad delendum Idololatrias juxta sermones meos, cum id exsequi nolunt ipsi Christiani, quemadmodum mandavi. (Videatur & R. 159. 7, 8: & 292. 3: & 341. 7, 8.) *Terribile est quod additur R. 301. 5, 6:*

Maledictus sit in æternum quisquis alii tribuere velit iudicia mea, quàm mihi & c. Induite igitur ó Nationes arma obsequii mei, viventis in secula. Legatur & Rev. 300. vers.

4. 10.

2. Prædicere solitus fuit Deus adventum Gentium per prophetas, sed eos ad incitandas illas non mittere. R. Neque hîc. Interim legant sibi Num. 25. 17, & 31. 17, & 1 Sam. 15. 3. & 2 Reg. 9. 7.

3. Suspectum est, quòd his novis prophetis tam familiariter loqui Deus introducit, qualiter nulli antiquorum factum est: ne quidem ipsi Mosi. R. Ita sanè: nobis etiam ipsis ad horrorem usque mira visa sunt ad N. D. verba R. c. 1. v. 7. 8. & alibi. Sed aperiet fortè mysterii hujus rationem suo tempore Deus, cur ita complacitum sit ei. Nobis cum ad rationes vocare, si aliàs constet Ipsum loqui, convenitne? Præstat voluntati ejus attendere, ut faciamus eam, Deut. 29. 29.

4. *Multa insunt obscura:* Respondeat ad hoc objectum Menasses Ben Israël Iudæus, (de Terminis Vitæ, pag. 185): Fatendum est, obscuras esse omnes Prophetias, nec sciri sensum earum antequam completæ sint. Voluit enim eas Deus obscure proponi, ut libero arbitrio in actionibus nostris esset locus. Nam si homines certò scirent, & inevitabiliter, eventurum juxta Dei decretum, desperarent de bono, & curam effugiendi mali deponerent: sed verò ut semper bene sperarent, placuit Deo rectè cum hominibus in Prophetiis suis agere. Hæc ille. *Molineus autem:* Nescimus nos quid faciat Deus, sed postquam operatus est (seu punivit seu liberavit) demum vis ejus agnoscitur.

5. Etiam apertè prædicta non esse implèta omnia, necesse habetis fateri: Omniscii autem Dei prædicta implentur semper? R. semper? Quid ergò fuit quòd veri etiam Prophete Dei à populo sciscitante, *Ubi sunt verba Iehovæ? veniant!* ludibria passi sunt? (Ier. 17. 15.) Ob quid ergò lamentatur ibidem propheta, Deum testem invocans, nihil se loquutum nisi quod prodierat ab ore Dei? (vers. 16.) Ob quid ergo Deus ibidem, cur interdum loquatur & non faciat, aut vice versa, apologiam textit? (vers. 19. & c.) solemnissimè aurem Capite seqq. vers. 1. & c. Ita hîc, R. 290. 2, 3. Non statim ego facio, quod statim dico: sed facio interdum juxta circumstantias, quas vos homines parum, aut vix, intelligitis.

6) Intolerabile est, Deum à conditione humanæ voluntatis suspendi: *Fiet hoc vel illud, si hic et ille faciet hoc vel illud & c.* R. Non homo sic Deum à se, vel ab alio homine, suspendit: sed Deus ipse, tanquam principale agens, providentiæ suæ instrumenta sibi eâ lege subordinat, ut quod ipse requirit faciant, aut hæc suo excidant. Non Deus dico ut sine suo excidat, sed inobsequiosa sua Creatura. Aut ego sum in Scriptura hospes, aut ille qui hanc movet controversiam. Ego n. nullam unquam prædictionem, mandato junctam, lego, cui non obsequii conditio (seu expressè seu tacitè) annexa fuerit. Etiam solemnissima illa de Ninivæ (intra dies 40) subversione: quæ tamen sequuta non fuit, ipso licet Propheta ringente, Jon. 4.